山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2021〕13 号

1

山东省教育厅
关于公布山东省课程思政示范项目

建设名单的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

按照教育部办公厅《关于开展课程思政示范项目建设工作的

通知》（教高厅函〔2021〕11 号）有关部署，根据《山东省教育

厅关于开展课程思政示范项目建设工作的通知》（鲁教高函

〔2021〕8 号）安排，经学校推荐申报、资格审核、专家评审、

结果公示，遴选确定了山东省普通本科教育课程思政示范课程

206 门、研究生教育课程思政示范课程 53 门、普通高等教育课

程思政教学研究示范中心 10 个，山东省职业教育课程思政示范

课程 241 门（含全国行指委推荐参选国家项目课程）、职业教育

课程思政教学研究示范中心 10 个，山东省高等学校继续教育课

 — 2 —

程思政示范课程 81 门、高等学校继续教育课程思政教学研究示

范中心 5 个。现将建设名单予以公布（见附件），并就做好有关

工作通知如下：

一、各课程负责人及教学团队要按照《中共中央办公厅 国

务院办公厅印发<关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新

的若干意见>的通知》（中办发〔2019〕47 号）《教育部关于印发

<高等学校课程思政建设指导纲要>的通知》（教高〔2020〕3号）

等文件要求，结合所在学科专业、所属课程类型的育人要求和特

点，深入挖掘蕴含的思政教育资源，不断优化课程思政内容供给，

进一步完善课程目标和教案课件，推进创新课程思政建设模式、

考核方式和评价办法，推动专业教育与思想政治教育紧密融合，

形成较高水平的课程思政展示成果，示范带动全省高校课程思政

建设整体水平。

二、各课程思政教学研究中心要聚焦课程思政教学实践和理

论研究，积极创新课程思政建设方法路径，不断丰富并推广共享

课程思政优质资源，经常性地组织课程思政建设教师交流、观摩

和培训活动，推动教师课程思政建设能力整体提高。要建立健全

课程思政建设质量评价体系和激励机制，有效指导和有力推进学

校、院系、教师不同层面的课程思政建设，并在校内外形成示范

辐射效应。

三、各市各学校要切实落实主体责任，加强课程思政建设政

策、经费、人员等方面的支持保障，建立有效的考核评价和激励

 — 3 —

机制，把课程思政建设成效纳入学校、院系、教师的绩效考评内

容。要充分发挥教师队伍“主力军”、课程建设“主阵地”、课堂

教学“主渠道”作用，强化示范引领和资源共享，构建全面覆盖、

类型丰富、层次递进、相互支撑的课程思政体系，加快形成“校

校有精品、门门有思政、课课有特色、人人重育人”的良好局面。

我厅将对课程思政示范项目建设效果进行跟踪监测和管理。

通过召开课程思政经验交流会等形式，及时总结各市、各校课程

思政建设经验，发掘课程思政建设典型做法，持续深入抓示范、

树标杆，及时展示和分享建设成果。对于未持续建设、出现严重

质量问题、教师出现师德师风等问题的项目，将予以撤销。

附件：1.山东省课程思政示范课程名单

      2.山东省课程思政教学研究示范中心名单

山东省教育厅

                            2021 年 5 月 12 日

 — 18 —

序号 课程名称
课程

负责人
团队成员 所属学校

31 信息检索与论文写作 冯晓娜
刘文云、吴红、李永明、魏绪

秋
山东理工大学

32 决策理论与方法 刘培德 王洪海、刘政敏、梁霞 山东财经大学

33 中级宏观经济学 商海岩 齐杨、邢宏健 山东财经大学

34 高等药理学 周延萌
高山、张峰、王浩、张芳芳、

于海洋
山东第一医科大学

35 医学统计学 王素珍

石福艳、吕军城、任艳峰、孔

雨佳、王清华、付晓静、刘洪

庆

潍坊医学院

36
刑法与刑事诉讼原理

与实务
吴小帅 李祥金、吕雪梅、马聪 山东建筑大学

37 高等传热学 崔萍 王远成、杨开敏、宋永兴 山东建筑大学

38 药学综合知识 毕毅
芦静、刘沙、赵妍、张蓬、王

琳、殷其坤
烟台大学

39 农村社会学 崔占峰 彭徽、夏建红、矫卫红、宋哲 烟台大学

40 故障诊断与预测 马凤英
曹茂永、徐舒映、陈照强、贾

中青、郑轶、肖中俊、刘大鹏
齐鲁工业大学

41 高等计算机网络 耿玉水 潘岩、李爱民、梁虎 齐鲁工业大学

42 碳水化合物 孙庆杰
李曼、陈海华、唐文婷、姬娜、

王燕斐、贾乐芳
青岛农业大学

43 高等农业机械学 王东伟
尚书旗、王家胜、刘如飞、何

晓宁、张瑞
青岛农业大学

44 民族室内乐（弹拨乐） 杨秀玉 王炳杰、殷增琴 山东艺术学院

45 证据鉴识 李学博 张月满、吕新华、陈志刚 山东政法学院

46
医学实验设计与统计

分析
王玖

韩春蕾、孙红卫、胡乃宝、张

中文、刘海霞
滨州医学院

47 循证医学 潘磊
胡宝光、高洪莲、石海杉、闫

俊红、周超
滨州医学院

48 学校体育理论与实践 王玉珠
姜大勇、韩炜、李斌、孙妍、

王鹏、王龙龙、王迪
山东体育学院

49 运动测试与运动处方 李荀
王孝强、章岚、田雪文、隋波、

黄传业、李珊珊
山东体育学院

HP
线条